ابن عاشور میراث عظیمی در انواع علوم شرعی و لغوی و غیره به جا گذاشته است به گونه‌ای که در موردش گفته‌اند: «گنجینه‌ای است که هر جوینده‌ی علمی مقصود خویش را نزد او می‌یابد.» (الحمد، ۱۴۲۹، ص ۲۳) در رأس تألیفات وی تفسیر بزرگ قرآن کریم با نام «تحریر المعنی السدید و تنویر العقل الجدید من تفسیر الکتاب المجید» قرار دارد.

ابن عاشور در روز یکشنبه ۱۳ رجب ۱۳۹۳ ق برابر با ۱۲ آگوست ۱۹۷۳ م، زندگی سرشار از مبارزه و تلاش در راه علم و تعلیم را بدرود گفت (ابراهیم سیداحمد، ۲۰۰۸، صص ۲۳-۲۷؛ دائره‌المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۶۷، ج ۴، ص ۱۴۵۶؛ محفوظ محمد، ۱۹۸۲، ج ۳، ص ۲۹۹)

قبل از ورود در بحث اشاره به چهار نکته به ما کمک می‌کند تا خط فکری ابن عاشور را در قبال نحو و آراء نحویان تشخیص دهیم.

در ادامه به بررسی چهار مسأله از منصوبات متشابه مانند: «تشابه بین حال و مفعول به، مفعول له و مفعول مطلق»، «تشابه بین مفعول به و مفعول لأجله»، «تشابه بین حال و تمیز» و «تشابه بین مفعول به، مفعول مطلق، حال و خبرکان» خواهیم پرداخت.

#### ۱- زندگی‌نامه «ابن عاشور»

محمدطاهر بن محمد بن محمدطاهر بن عاشور، در بندر مرسی تونس در جمادی‌الاولی سال ۱۲۹۶ ق / سپتامبر ۱۸۷۹ م در قصر جد مادری اش محمدعزیز بوعتور به دنیا آمد. (زرکلی، ۱۹۸۶، ج ۶، ص ۱۷۴) وی در ۶ سالگی قرآن را حفظ کرد و در سال ۱۳۱۰ ق به دانشگاه زیتونیه پیوست و در سال ۱۳۱۷ ق گواهی تطویع را که بالاترین مدرک آن دانشگاه بود، اخذ کرد.